chrysalis, quia, ut dicit Basilium in Hexamerone (homil. iii), puerilis dementiae et insipientis mentis est, talem de celestibus capere opinionem; sed propter illius cœli soliditatem, sicut et de omnibus cœlis dicitur Job, xxxvii, quod solidissimi quasi aere fusi sunt. Et hoc cœlum etiam ab Astrologis ponitur nona sphaera. Unde nec Augustinus aliquam de præmissis expositionibus asserit, sed sub dubitatione dimittit, dicens in eodem lib. (cap. v): *Quomodo libet* (1), *et quales aquæ ibi sint, esse ibi eas, minime dubitemus. Major est quippe Scripturæ hujus auctoritas quam omnis humani ingenii capacitas.*

SEXTUM concedimus.

AD SEPTIMUM dicendum, quod si intelligatur secundum expositionem Basilii (hom. IV in Hexam., a med.), et sequacium ejus, per terram ipsum terræ elementum; sic considerari potest et in quantum est principium quarundam rerum, scilicet plantarum, quarum ipsa est ut mater, sicut dicitur in libro de Veget., et sic respectu eorum erat inanis antequam eas produceret; inane enim vel vanum dicimus quod non pertinet ad proprium effectum vel finem. Et potest considerari in quantum est habitaculum quoddam et locus animalium, respectu quorum vacua fuisse dicitur. Vel secundum litteram Septuaginta, quæ habet, *invisibilis et incomposita*, fuit quidem terra *invisibilis*, in quantum erat aqua cooperta, etiam in quantum nondum erat lux producta, per quam posset videri; *incomposita* vero in quantum carebat et plantarum et animalium ornatu, et situ conveniente ad eorum generationem et conservationem. Si vero per terram intelligatur prima materia secundum opinionem Augustini (dial. LXV, quæst. XXI), sic dicitur *inanis* per comparisonem ejus ad compositum in quo subsistit; nam inanitas firmitatis et soliditatis opponitur; *vacua* vero per comparisonem ad formas quibus ejus potentia non replebatur. Unde et Plato (in Timæo, ante medium) receptionem materiæ comparavit loco, secundum quod in eo locatum recipitur. Vacuum autem et plenum proprie circa locum dicuntur. Dicitur etiam materia in sua informitate considerata *invisibilis*, secundum quod caret forma, quæ est omnis cognitionis principium; *incomposita* vero in quantum sine composito non subsistit.

AD OCTAVUM dicendum, quod ad liberalitatem dantis non solum pertinet quod cito det, sed etiam quod ordinate et quod convenienti tempore det unumquodque. Unde ubi dicitur: *Cum statim possis dare*, non solum consideranda est potentia quare possumus aliquid absolute, sed etiam quare possumus convenientius dare. Unde ad ordinis convenientiam conservandam Deus in quadam imperfectione creaturas primo instituit, ut sic gradatim ex nihilo ad perfectum pervenirent.